
作为一名汾西矿三代，多年来，因公因私多次
出入两渡煤业，到过矿上，去过生活区，接触过很
多的两渡人，听说过很多关于两渡的故事，潜意识
里总觉得自已对两渡有着很深的了解。

但当那个天蓝云白、风清气爽的秋日，在集团
公司文学协会的组织下，在文友的引领下，首次走
进两渡的深巷，探究两渡的过往，探访汾西的起
源，才发现自己对两渡的印象竟是肤浅得那样不
值一提。

踏着干净平整的水泥板路缓步前行，你会惊
异的发现，在两渡曲折百转、蜿蜒迂回的深巷中，
竟然深藏着一座座精致的古宅大院，蕴藏着一段
段厚重的历史，更蕴含着汾西人的初心记忆。

那一座座古院，多已破损颓败，被野草长藤覆
盖，难见辉煌时的全貌，进出时同伴间都得相互照
应，操心上方有碎块坠落，当心脚下有杂物绊人。

老院严整的建筑布局，精巧的建筑工艺还可
得见，仅凭此已不由让人感叹原主人曾经的富足
和建造者的匠心。那掩藏在岁月风尘下偶尔显现
的砖雕墙画，更是精美到让人忍不住纷纷用手机
抢拍收藏，留待回去后好好赏析。

宣布汾西成立的遗址——就在这样一座典型
的老式“八卦院”里，一座高屋敞檐的明清时代风
格的北方双层四合院。如今，院内各个房间都锁
闭着，楼上楼上所有的门窗砖瓦，都还是原来古建
筑的原物，甚至包括屋檐、木雕、砖饰，都较完整地
保留着原貌。因年久失修，院内建筑多有开裂松
动现象，二层晾台栏杆和上下台阶的扶手更是全
不见踪影，但根据现有物件之样式，也不难想像其
原来的样子有多华美。

这里据传是灵石何家老宅，从这里走出了我
国著名的现代物理学家何泽慧，与丈夫钱三强一
样都是新中国科学事业的闪亮巨星，被誉为“中国
的居里夫人”，是两渡杰出人物的代表。这里更走
出了我们汾西奠基固本的历史第一步。65年的发
展，如今已是“煤田出五地、矿区辅八方”的汾西，
最初的发展却起源于这么一座小小院落。

第一代汾西人办公也挤在两渡的另一座老院
里。那时，他们的物质条件有限，胸中却豪情万
丈，当年正青春勃发、意气奋发的他们，怀着雄心
和壮志，为建设汾西付出了辛劳和汗水。

同行者中孔晋湘老师的父亲就是第一代汾西
人中的典型代表。汾西初建时，孔老只有20岁，
大学毕业后放弃进机关的机会，主动要求来到刚
刚组建的汾西搞建设，从一名文秀的南方青年成
为一名奉献光热的矿山人。就在近期，孔老还要
求子女陪同再访两渡，再次探寻自己战斗和生活过
的地方，这是老人的情感所寄，也是老人的初心印
记。

始终立足岗位奉献，始终心系企业发展，这就
是汾西人的初心和使命。在两渡煤业，我们就见
证了这种初心和使命的传承。

作为汾西最早的煤矿，两渡煤业在新时代依
然保持着良好的发展态势，环保工作的新闻更是
接连登上省级和国家级媒体。

作为两渡煤业践行“两山”理念，重视环境保
护的重头戏——两渡煤业矿井水处理厂在深谷中
静静矗立，此处不闻喧嚣的机器轰鸣，不见热闹的
工作场景，废水处理已高度自动化。经过这座工
厂的处理，黑黑的矿井水变成清澈的、足可养鱼的
Ⅲ类排放水质。汾西人为改善汾河——母亲河的
水质交出了自己的漂亮答卷。

有历史的传承，更有发展的眼光，这应该就是
老矿山始终生机无限的内生动力吧。站在污水处
理厂院内，环顾四周苍翠的青山，心中突然涌过一
阵暖流。 作者单位 洗煤厂
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舞动汾西舞动汾西

料峭春寒，
病毒扩散，
人烟稀少，
萧条一片，
塞北江南，
疫情弥漫，
人心战战。
习总书记，
一声召唤，
党员奋勇，
战斗在前，
白衣天使，

舍生忘死，
军民一起，
齐心协力，
终将阴霾尽散，
换来一片灿烂！
这，就是伟大的祖国！

作者单位 洗煤厂
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董宝军董宝军 摄摄

我是一只黑色的幽灵，诞生在
这一片黑色的土地，我把我的人
生，装饰成一个黑色的时空，切开
了年轻的心脏，用新鲜的血液，播
撒春天的火焰。

我诞生在这片黑色的土壤，只
因祖祖辈辈都有一个梦想，从生命
的开始，直至生命的尽头，那就是
从黑色的面孔里，绽放出绿色的希
望。

我是一只黑色的幽灵，但我的
内心充满了火热的欲望，那就是让
我们的子子孙孙，蜕变成一只金色
的凤凰。

作者单位 贺西煤矿

战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜战疫必胜
邓小良邓小良

蜕 变蜕 变
王海青王海青

深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心深巷觅初心
王丽王丽

汾西矿业2020年9月份
（电视）新闻来用稿情况通报

组
别

矿
井
单
位

地
面
单
位

费
用
单
位

区
域
公
司

单位

项目

水峪煤业

柳湾煤矿

高阳煤矿

双柳煤矿

贺西煤矿

中盛煤业

香源煤业

宜兴煤业

两渡煤业

南关煤业

曙光煤矿

中兴煤业

营运分公司

工程公司

发电厂

洗煤厂

设备修造厂

供用电分公司

建安公司

新产业发展公司

化工公司

物流贸易公司

水泥厂

新能源公司

生活服务总公司

员工学校

矿山救护大队

物资供销公司

职工总医院

正新公司

孝义公司

瑞泰公司

正晖公司

电视台

来稿
情况

42

47

30

18

9

8

6

8

8

7

7

6

9

7

8

5

5

2

2

2

1

1

1

1

4

7

1

1

1

3

2

3

1

用稿
情况

13

11

9

8

7

5

5

4

4

4

3

3

5

4

3

3

2

2

1

1

1

0

0

0

2

1

1

1

0

2

2

1

0

本类
排序

1

2

3

4

5

6

6

7

7

7

8

8

1

2

3

3

4

4

5

5

5

6

6

6

1

2

2

2

3

1

1

2

3

汾西矿业2020年9月份
（报纸）新闻来用稿情况通报

组
别

矿
井
单
位

地
面
单
位

费
用
单
位

区
域
公
司

单位

项目

柳湾煤矿

水峪煤业

高阳煤矿

贺西煤矿

中兴煤业

双柳煤矿

曙光煤矿

两渡煤业

宜兴煤业

南关煤业

中盛煤业

香源煤业

工程公司

洗煤厂

设备修造厂

营运分公司

化工公司

发电厂

新产业发展公司

供用电分公司

建安公司

物流贸易公司

新能源

水泥厂

员工学校

生活服务公司

物资供销分公司

职工总医院

矿山救护大队

瑞泰公司

孝义公司

正新公司

正晖公司

报纸

来稿
情况

100

95

58

30

22

28

25

16

25

13

10

12

18

42

16

10

10

10

6

5

13

3

1

1

12

8

2

2

2

30

20

4

2

用稿
情况

16

12

11

10

10

9

7

6

6

6

6

5

9

9

5

4

3

2

1

1

1

1

0

0

5

3

1

1

0

12

3

1

1

本类
排序

1

2

3

4

4

5

6

7

7

7

7

8

1

1

2

3

4

5

6

6

6

6

7

7

1

2

3

3

4

1

2

3

3

汾西矿业2020年9月份
（网站）新闻来用稿情况通报

组
别

矿
井
单
位

地
面
单
位

费
用
单
位

区
域
公
司

单位

项目

柳湾煤矿

两渡煤业

南关煤业

曙光煤矿

贺西煤矿

双柳煤矿

高阳煤矿

宜兴煤业

中兴煤业

中盛煤业

香源煤业

水峪煤业

营运分公司

洗煤厂

工程公司

发电厂

设备修造厂

新产业发展公司

供用电分公司

化工公司

建安公司

新能源公司

物流贸易公司

水泥厂

生活服务总公司

员工学校

物资供销分公司

矿山救护大队

职工总医院

孝义公司

瑞泰公司

正新公司

正晖公司

微信

来稿
情况

96

75

73

68

64

55

83

52

66

45

39

70

75

74

65

54

52

50

33

31

39

16

12

11

73

42

25

11

19

71

79

26

9

用稿
情况

12

12

11

9

7

7

6

6

5

5

5

3

8

7

7

5

5

3

3

3

2

2

1

1

7

6

4

3

2

4

3

3

2

本类
排序

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

5

6

1

2

2

3

3

4

4

4

5

5

6

6

1

2

3

4

5

1

2

2

3

汾西矿业2020年9月份
（微信）新闻来用稿情况通报

组
别

矿
井
单
位

地
面
单
位

费
用
单
位

区
域
公
司

单位

项目

柳湾煤矿

两渡煤业

南关煤业

曙光煤矿

贺西煤矿

双柳煤矿

高阳煤矿

宜兴煤业

中兴煤业

中盛煤业

香源煤业

水峪煤业

营运分公司

洗煤厂

工程公司

发电厂

设备修造厂

新产业发展公司

供用电分公司

化工公司

建安公司

新能源公司

物流贸易公司

水泥厂

生活服务总公司

员工学校

物资供销分公司

矿山救护大队

职工总医院

孝义公司

瑞泰公司

正新公司

正晖公司

微信

来稿
情况

94

73

70

67

62

54

83

40

66

45

39

70

69

74

63

54

52

50

33

31

39

16

12

11

70

39

22

11

19

71

79

26

9

用稿
情况

12

12

11

9

7

7

6

6

5

5

5

3

7

6

6

5

5

3

3

3

2

2

1

1

7

6

4

3

2

4

3

3

2

本类
排序

1

1

2

3

4

4

5

5

6

6

6

7

1

2

2

3

3

4

4

4

5

5

6

6

1

2

3

4

5

1

2

2

3

汾西矿业2020年9月份
（对外宣传）用稿情况通报

组
别

矿
井
单
位

地
面
单
位

费
用
单
位

区
域
公
司

单位

项目

柳湾煤矿

高阳煤矿

中盛煤业

贺西煤矿

水峪煤业

中兴煤业

南关煤业

曙光煤矿

两渡煤业

宜兴煤业

香源煤业

双柳煤矿

工程公司

发电厂

营运分公司

洗煤厂

供用电分公司

新产业发展公司

设备修造厂

煤层气开发公司

化工公司

建安公司

水泥厂

物流贸易公司

生活服务总公司

员工学校

职工总医院

矿山救护大队

物资供销分公司

瑞泰公司

孝义公司

正新公司

正晖公司

对外宣传

用稿
情况

20

13

10

10

9

9

4

3

2

0

0

0

6

4

3

3

1

1

0

0

0

0

0

0

3

1

0

0

1

9

0

0

0

本类
排序

1

2

3

3

4

4

5

6

7

0

0

0

1

2

3

3

4

4

0

0

0

0

0

0

1

2

0

0

0

1

0

0

0






